Ara hoiats què us fa seber lo honrat en Bonanat Amat de le vila del castell de Citges a instància he 
requèstia de le dona ne Garalde, muller de Guillem Clapers de la dita vila, a tota persona de 
qualsevula ley, condició o stament sie que tengue béns mobles de Pere Clapers, fill de la dita 
Gueralda, los quals los scyen stats vanuts, alianats o mesos en payora per la dona na Johana, muller 
del dit Pere, que dins spay de X dies los agen denunciats al dit honrat batle sots pena de X lliures. 

455 

1419, març, 15. Sitges 

Establiment. Ferrer de Pujol i Pere Regassol, canonges i administradors de la Pia Almoina dels pobres 
de la Seu de Barcelona estableixen a Bernat Brunet, boter habitant de la vila de Sitges, una peça 
de terra erma, deserta i abandonada, situada al lloc anomenat lo Terme, sota cens per Nadal de 
12 sous de moneda de Barcelona, a més del delme i la primícia. Es paguen 5 sous en concepte 
d’entrada. 

 ACB, 4-70-148 

Noverint universi quod nos, Fferrarius de Podiolo et Petrus Regassol, canonici et administratores 
honorabilis et Pie Elemosine pauperum Sedis Barchinone, utilitate dicte Elemosine in hiis 
prospecta, gratis et ex certa sciencia, ad bene meliorandum, colendum et habendum ac in pace 
possidendum, stabilimus sive in emphiteosim damus et concedimus vobis, Bernardo Bruneti, 
boterio, habitatori ville castri de Citgis, et vestris et quibus volueritis perpetuo quandam peciam 
terre heremam, sitam in termino dicte ville, in parte vocata lo Terme, quequem fuerat per vos deserta 
et derelicta propter miniam census prestacionem discreto Bernardo ça Carrera, tunc procuratore 
dicti castri, terminatur dicta pecie terre ab oriente cum quadam rasa, a meridie cum honore Jacobi 
Moles, a circio cum honore Anthonii Geraldi et ab occidente cum quodam manso qui fuit d’en 
Masseguer. Predictam vero peciam terre quam vobis stabilimus et in emphiteosim damus et 
concedimus, cum omnibus melioramentis que ibidem feceritis, habeatis, teneatis et possideatis vos 
et vestri pro dicta honorabili Elemosina et suis honorabilibus administratoribus ipsius nomine sub 
iure, dominio et alodio recto, tercio et alio plano iure et dominio universo, sub hiis pacto, forma et 
condicione, quod ipsam peciam terre melioretis et in aliquo non deterioretis, et quod pro censu 
dicte pecie terre et omnium melioramentorum que ibi fecerit vos et vestri detis et solvatis dicte 
honorabili Elemosine seu procuratori dicti castri de Citgiis, nomine dicte honorabilis Elemosine et 
successoribus suis in dicta procuracione, quolibet anno perpetuo in festo Nativitatis Domini 
duodecim solidos Barchinone, in hiis autem non proclametis neque eligatis alium dominum seu 
dominos nisi tamen dictam honorabilem Elemosinam et suos honorabiles administratores seu 
procuratores nomine eiusdem, liceat tamen vobis et vestris predictam peciam terre vendere et aliter 
alienare vobis tamen consimilibus et non aliis tamen non liceat vobis nec vestris dictam peciam 
terre deserere seu derelinquere ullo unquam tempore nisi fuerit bene culta et conreata. Pro intrata 
vero huiusmodi stabilimenti habuimus et recepimus a vobis quinque solidos Barchinone, super 
quibus renunciamus omni excepcioni intrate predicte non habite e non recepte et doli mali et 
accioni infactum et omni alii iuri hiis obvianti, dantes et remittentes vobis et vestris donacione pura 
et irrevocabili inter vivos siquid predicta que vobis stabilimus et in emphiteosim damus et 
concedimus plus modo valent vel amodo valebunt censu et intrata predictis. Preterea confitemur et 
recognoscimus vobis, dicto Bernardo Brunet, atquisitori, et vestris quod in hiis nichil agitur in 
lesionem seu periudicium dicte honorabilis Elemosine quinymo condicio eiusdem fit utilior ex 
contractu presenti eo inter alia quia dicta pecia terra non est multum fructiffera ymo quasi est 
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sterelis et tenere ipsam peciam terre ad propriam culturam seu vomeram dicte honorabilis 
Elemosine esset eidem inutile seu dampnosum quia deductis expensis parum et quasi nichil 
superesset dicte honorabili Elemosine ex fructibus que percipi possent et dicta pecia terre quia 
fructus ipsius pecie terre et omnes qui in terra producuntur subjacent grandini et nebule et alii aeris 
tempestati et per consequens melius et utilius erit dicte honorabili Elemosine et eius honorabilibus 
administratoribus recipere, colligere et habere anno quolibet suo termino censum predictum et de 
presenti intratam predictam quam tenere ad propriam culturam dictam peciam terre quam vobis 
stabilimus et in emphiteosim damus et concedimus. Insuper convenimus et promittimus vobis, 
dicto Bernardo Brunet, atquisitori, et vestris quod predictam peciam terre quam vobis stabilimus et 
in emphiteosim damus et concedimus faciemus nomine dicte honorabilis Elemosine et successores 
nostri in administracione eiusdem, facient vos et vestros in hiis successores vobis tamen consimiles 
habere, tenere et possidere in pace et secure perpetuo contra omnes personas. Et quod tenebimur 
et tenebuntur vobis et vestris semper de firma et legali eviccione eiusdem et de restitucione omnium 
missionum damnorum et interesse littis et extra, salvis tamen semper in predictis dicte honorabili 
Elemosine et suis honorabilibus administratoribus nomine eiusdem iure, dominio et alodio recto 
tercio dicto censu et omni alio pleno iure et dominio universo. Et pro hiis complendis et firmiter 
attendendis, tenendis et observandis, obligamus vobis et vestris omnia et singula bona dicte 
honorabilis Elemosine, mobilia et immobilia, ubique habita et habenda.  

Ad hec ego, Bernardus Brunet, acceptans a vobis, dictis honorabilibus administratoribus predictam 
peciam terre per vos michi stabilitam et in emphiteosim datam et concessam, pro censu ac intrata 
predictis et alia predictis omnibus et singulis consenciens prout melius et plenius superius 
continetur, gratis et ex certa sciencia, convenio et bona fide promitto vobis, dictis honorabilis 
administratoribus et vestris in dicta administracione successoribus quod quamdiu predicta tenebo in 
emphiteosim, ea meliorabo et in aliquo non deteriorabo et quod in dicto festo Nativitate Domini 
dabo et solvam venerabili procuratori dicti castri de Citgiis, nomine dicte honorabilis Elemosine, 
dictos duodecim solidos de censu et prestabo fideliter congruis temporibus decimam et primiciam 
et aliud ius solitum dari et prestari de omnibus fructibus que Deus dederit in dicta pecia terre, prout 
melius et plenius in termino dicti castri est actenus consuetum fieri et dictam peciam terre non 
reddam nec successores mei possint eam reddere seu derelinquere nisi cultam et conreatam ad 
usum boni agricultoris et omnia alia faciam et complebo, prout melius et plenius superius est 
expressum. Et pro hiis attendendis firmiter et complendis obligo vobis et successoribus vestris in 
dicta administracione specialiter ius emphiteoticum michi pertinens in dicta pecia terre. Et 
generaliter omnia alia bona mea, mobilia et immobilia, ubique habita et habenda, hec igitur quod 
dicta sunt supra racimus, paciscimur, convenimus et promittimus scilicet nos, dicti administratores, 
ex una parte et ego, dictus Bernardus Brunet, parte ex altera, scilicet pars parti et nobis adinvicem 
necnon et notario infrascripto, tanquam publice persone, pro utraque parte nostram et pro personis 
quarum intersit, legitime stipulanti et recipienti.  

Actum est hoc in villa castri de Citgiis, quintadecima die mensis marcii, anno a Nativitate Domini 
millessimo quadringentesimo decimo nono. 

Sig++na Fferrarii de Podiolo et Petri Regassol predictorum, qui dicto nomine hec laudamus et 
firmamus 

Sig+num Bernardi Brunet, atquisitoris predicti, qui predicta accepto, laudo et firmo 

Testes huius rei sunt Ffranciscus Jorda et Guillelmus Casals, habitatores ville castri de Citgiis 

Sig(signe)num Guillelmi Miraylles, notarii publici ville castri de Citgiis pro honorabili domino Petro 
Pareti, rectore et notario publico eiusdem, qui hoc scripsit et clausit 

456 

1438, març, 8. Sitges 
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Venda de censal mort. Bartomeu Miró i Clara, del mas de Recreus, venen a Bartomeu Bosch, Pere 
Robert i Nadal Riera, jurats de la universitat de la vila de Sitges, 15 sous de Barcelona censals 
perpetus o morts, per a l’obra de set ciris blancs que cremen cada diumenge i festiu a la parròquia 
de Santa Tecla, en honor de Jesucrist, els quals Antoni Coll, difunt, va instituir en el seu 
testament. El preu de la venda és de 12 lliures de moneda de Barcelona de tern. Segueix l’àpoca. 

 AHPS, s/c 

457 

1439, maig, 26. Barcelona 

Testament. Jaume Moles, mariner de la ciutat de Barcelona, abans habitant del castell de Sitges, atorga 
testament, en el qual elegeix marmessors seus Joan Sobrell, Jaume Rema, mercader de la ciutat de 
Barcelona i Eulàlia, muller de Rafel Puig, candeler ciutadà de Barcelona, i mana ser enterrat al 
cementiri dels Framenors de Barcelona. Mana que es faci inventari de tots els seus béns mobles i 
immobles, i que siguin venuts per comprar censals morts, les pensions anuals dels quals es 
reparteixin a parts iguals entre Pascàsia, muller de Francesc Masip, mariner ciutadà de 
Barcelona, i Elisenda, muller de Guillem Plana, neboda seva. Deixa constància que té mig quartó 
del lleny de Miquel Puig, de Tortosa, pel valor de 35 lliures i 11 sous de moneda de Barcelona de 
tern. 
AHPB, Gabriel Terrassa, Manual de testaments, 1415-1446 (93/25), f.65r-66r 

In nomine Domini Iesuchristi, qui per redempcione homini generis voluis ab vero sacratissime 
virginis Marie, eius matris, verus Deus et homo nostri circucendi et suum corpus humiliter 
exponere passioni. Ego, Jacobus Moles, marinerius civis Barchinone olim habitatoris castro de 
Citgiis, actendens quod presentis vite condicio status habet inestabilem et eaque visibilem habent 
ese meam tendant vissibiliter ad me ese; actendens inquam quod finis universe carnis est mors, 
considerans que quomodo rapide multas vitas differre credentes mors paceiea prevenit et quod 
unaqueque dies tanquam ultima est providenda et pro unusquisque debet salubri meditacione 
pensata ut diem sue peregrinacionis extreme disposicione testamentaria posset pervenire et licet per 
Dei gratiam mente et corpore sanus et forma loquelo existencia, meum facio et ultimo testamentum 
in quo eligo manumissores meos et huius mei testamenti executores venerabiles Johannem Sobrelli, 
Jacobum Rema, mercatores cives Barchinone, et dominam Eulaliam, uxorem venerabilis Raphaelix 
Puig, candelarii, [±3]|f.65v civis dicte civitatis, quos sicut lacius possum deprecor eisque pleam devo 
atque confero potestatem quod si me mori contigiter Antique aliud faciam seu ordinem testamenti 
ipsi omnes duo autem unus eorum un absencia vel deffectu aliorum compleant et exequantur sive 
compleat et exequatur hoc meum testamentum sive ultimam voluntatem pro ut inferius scriptum 
invenerant et ordinatum.  

In primis et ante omnia, volo et mando quod omnia debita mea que die obitus meus debeam et 
omnes iniurie ad quarum restitucionem et solucionem tenear restituantur et solvantur de bonis meis 
breviter, simpliciter, sumariem et de plano secundum dictum Deum et forum anime, prout hec 
probari poterunt vel hostendi per testes vel instrumenta aut alia legitime documenta.  

Eligo sepulturam corpori meo in cimiterio Fratrum Minorum civitatis Barchinone, quam mando 
fieri bene et honorifice ad cognicionem dictorum meorum manumissorum. Accipio autem de bonis 
meis, pro anima mea, sepultura et quibusdam legatis que inferius facio decem libras barchinonensis, 
de quibus volo celebrari, pro anima mea, triginta tres missas Sancti Amatoris pro quibus celebrandis 
dimito triginta tres solidos.  

Item dimito cuilibet manumissore meo, pro onere manumissorie viginti solidos, ffacta mea 
sepultura et solutis legatis supradictas siquis superaverit ex predictis decem libras volo distribui et 
erogari amore Dei, pro anima mea, ad cognicionem dictorum meorum manumissorum. Omnia vero 
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alia bona mea mobilia et immobilia, iura, voces et acciones meas quascumque quecumque sint et 
etiam ubicumque, dimito domino Deo et anime mee, instituens dominum Deum et animam meam 
michi heredem universalem. Dans et concedens dictis meis manumissoribus meis plenam et liberam 
potestatem quod incontinenti post obitum meum, inventerient omnia bona mea tam mobilia quam 
immobilia et ipsis inventeriatis ea vendant in encantu publico plus dantibus et offerentibus. Et de 
ipsis vendicionibus instrumenta firment cum illis clausulis et obligacionibus in ipsis necessariis et 
opportunis, iuraque et acciones meas cedant et ipsis emptoribus possecionem seu quasi tradant de 
eviccioneque caveant et pro ipsa eviccione ceteri alia bona mea obligent precium seu precia 
recipiant et de ipsis preciis apochas, fines et cessiones faciant et firment et omnia alia faciant que in 
contentu empti et venditi fieri requirantur et que ego facere possem si viverem. Et de ipse preciis 
emant tot censualia mortua que inde emi possent in et sui locis et personiis idoneis tutis et securis. 
Et eorum annuas pensiones annis singulis habeant et recipiant domina Paschasia, uxor Ffrancisci 
Macip, marinerii civis Barchinone, soror mea, et domina Elicsendis, uxor Guillelmi Plana, 
perpunterii civis dicte civitatis, neptis mea sive neboda, equis partibus de eorum vita cum et post 
earum obitum earum liberi equis partibus de eorum vita tam vestrorum si aliquis earum scilicet 
dictarum Paschasie et Elicsendis decesserint sive liberis pars dictarum animalium pen-|f.66r sionum 
dictorum censualium mortuorum revertatur alteri eorundem superviventi. Et si omnes decesserint 
sine liberis vel cum liberis et ipsis mortuis sine difunctos tunc in dicto casu volo et mando quod 
dicte anuis pensiones dictorum censualium mortuorum dentur et distribuantur annis singulis per 
dictos meos manumissores inter puellas pauperes maritandas et captivos expianos redimendos a 
posse seriacciorum que puelle et captivi sint de genere meo si reperiri poterint et autem aliis puellis 
et captivis ad cognicionem dictorum meorum manumissorum. Volo tamen quod si contiguerit 
aliquod ex dictis censualibus mortuis redurii suum lui, quod in dicto casu eorum precia deponant in 
tabula depositorum civitatis Barchinone et inde non leventur a dicta tabula usque quo fuerint 
sineorata in aliis consimilibus censualibus mortuis in et super personis et locis tutis et securis.  

Item pono hac in memoriam quod habeo in lembo Michaelis Puig, civitatum Dertuse, medium 
quartum quod decustitit triginta quinque libras et undecim solidos barchinonensis.  

Hec est autem ultima voluntas mea, quam volo valere iure testamenti que si non valet aut valere 
non potet seu poterit iure testamenti saltem valeat et valere possit iure codicillorum aut alterius 
ultime voluntatis, volens et mandans quod de presenti mea ultima voluntate suant et tradantur tot 
originalia testamenta quot inde fuerint potita per dictorum meos manumissores et alios quos 
interfuit per notario infrascriptum.  

Actum est hoc Barchinone, XXVI die madii anno a Nativitate Domini millessimo CCCCº XXXVIIIIº.  

Signum Jacobi Moles, testatoris predicti, qui hoc laudo et firmo. 

APÈNDIX II: 
LLIBRE CENSAL DE 1341-42 

1342, novembre, 24 

Llibre censal. Berenguer de Papiol, ardiaca del Penedès, i Bernat Rovira, canonges i almoiners, 
juntament amb Nicolau Cabot, sots-procurador l’any 1341-1342, anoten totes les rendes, delmes 
i drets que rep l’Almoina per raó de la possessió del castell de Sitges, amb indicació de la tercera 
part que va rebre el paborde de juny de la Seu de Barcelona. 

  ACB, Pia Almoina, Sitges, Doc. diversa, capsa major segles XIII-XVIII 

Libre sençal de Ciges qui·s fo en l’any M CCC XLI per los honrats en Berenguer des Papiol, artiacha 
de Penedèz, e per en Bernat Rovire, canonges e almoyners, e per ells en Nicholau Cabot, sots-
procurador en lo dit any, menys, però, de la terça part que·l prepordre de juny hi solia pendre, la 
qual part l’Almoyna aprés comprà del dit prepordre o cambià per la renda del carrer d’en Vidal, qui 
és sots lo palau del senyor rey, denant la Porta Nova, qui és en lo dit carrer de la Carniceria Major.  

VIIIº kalendas december, anno Domini Mº CCC XLº secundo, per en Simon Bisulo, notari.  

Preseren pocessió del castell de Ciges lo primer jorn de ffebrer de l’any M CCC XLI.|f.3r 

De la masia del mas apellat Gamundí, qui és prop la capella de Santa Maria 
de Ciges.  

En Barthomeu des Coll, del terme de Ciges, fa per la damuntdita masia, 
oltra les altres sues, de blats a Sent Pere e a Sent Ffeliu de forment 

Iª quartera 

En Bonanat Bardoy, del dit terme, fa per la masia sua,92 qui és prop 
d’aquella metexa de fforment 

Iª quartera 

En Bernat Pagès, del dit terme, qui estava prop del damuntdit Bardoy, 
parets migeres, fa per la masia que hi solia haver de forment 

IIIIª quartans 

 Suma de pàgina – II quarteres IIII quartans|f.3v 

Fforment 

Ramon Company fa per una masia que ha prop delz damuntdits, a Sent 
Pere e a Sent Ffeliu de forment  

 mige quartera 

Bonanat Goday, qui està prop dels damuntdits, fa de sens al dit terme de 
fforment 

 mige quartera 

Pere Amat per una masia que ha prop dels damundits de forment   Iª quartera 

Lo mas qui fo d’en Fferrer Vives, que are laure en Cases e en Matheu de 
Campdàsens, fa per la dita masia, qui és del pupil, de forment 

  Iª quartera 

Pere Robert fa per la sua masia  Iª quartera 

Matheu de Campdàsens, per la masia que té a Ciges qui és als Solers, de 
forment 

 mige quartera 

Suma pàgina – IIII quarteres mige|f.4r 

Lo mas qui fo d’en Romeu d’Olivella fa per la masia que solia haver als 
Messeguers de forment 

III quartans 

92 sua afegit a la interlínia. 
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En Fferrer Messeguer, qui està93 als Messeguers, fa per la sua masia, de 
fforment 

 mige quartera 

La muller de n’Arnau Çamar de Recreus fa per la sua masia fa de forment 
II punyeres de fforment qui valen 

VIII quartans 

Ítem ella metexa per ço qui fo94 d’en Bernat Maretma  IIII quartans 

Bernat Porell95 de Recreus fa per la sua masia, de forment  IIII quartans mig 

Pere Marí per ço qui fo d’en Pere Ffebrer, fa per la sua96 masia qui és prop 
de la villa de Ciges, de forment 

IIII quartans mig 

Suma de pàgina – II quarteres VII quartans mig|f.4v 

Fforment 

Bernat Sans de Recreus fa per la sua masia qui és a Recreus, de forment  IIII quartans mig 

Bonanat de Recreus fa per la sua masia, de fforment  IIII quartans mig 

Tachó de Recreus per la sua masia, ffa de fforment  III quartans 

Lo mas d’en Guillem Çamar de Recreus que té97 en Brunet des Quadrell, 
de forment 

Iª quartera e mige 

Lo mas d’en Guerau de Balenchs, que tenen entre en Pere Arnau e en 
Guillemó Vives e en March Lorens, fan entre tots de forment 

III quartans 

En Guillem Jorba per la sua masia fa de forment  III quartans 

Suma pàgina – III quarteres mig quartà|f.5r 

En Pericó Ferrer dues parts de Iª quartera de fforment que fa per la sua 
masia IIes parts de una quartera de fforment que valen 

    VII quartans II 
almostes 

Goday forner fa per la sua masia de fforment  III quartans 

Barthomeu Borràs fa per la sua masia qui fo d’en Ferrer ça Font, de 
forment 

III quartans 

Pere Robert fa per la sua masia de fforment  mige quartera 

Anthoni Payró per la sua masia fa de forment  III quartans 

Jordà fa per la98 masia dels Fferrers qui és are d’en Pericó Ferrer, fa de 
forment terça part de Iª quartera qui99 fa